CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A

Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar
Marabá – Pará – Brasil

CEP: 68.500 - 000

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2015

                                                                                                    Concede a “Comenda Professora
Beta Moreira” a Srª.

 Marizete Carneiro Oliveira.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o seguinte

decreto legislativo:

Art. 1º É outorgado a Sr.ª Marizete Carneiro Oliveira, a “Comenda Professora Beta Moreira”,

como reconhecimento dos relevantes serviços prestados ao município de Marabá.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em sessão solene da Câmara Municipal, que será realizada

em dia e hora designados na forma do Regimento Interno.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 04 de Março de 2015.

____________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Rodovia Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A

Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar
Marabá – Pará – Brasil

CEP: 68.500 - 000

JUSTIFICAÇÃO

            Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

            Ao homenagear as pessoas que contribuem com o desenvolvimento da educação em nosso

município, é para nós um motivo de orgulho e reconhecimento justo, esse é o tipo de comenda que

enaltece quem homenageia, por não deixar esquecidos os trabalhadores que atuam na luta pelo

desenvolvimento, e a homenageada ao ver-se reconhecida, orgulha-se quando percebe que seus

esforços e dedicação estão sendo reconhecidos. Como é o caso da Srª Marizete Carneiro Oliveira,

nascida em 15 de Junho de 1963, nesta cidade de Marabá, evangélica, casada, mãe de três filhas

Lorena Carneiro Oliveira, Larissa Carneiro Oliveira e Laiane Carneiro Oliveira, formada em Pedagogia

pela UNAMA em 2000.

            Desenvolveu por mais de 18 anos um trabalho de reintegração com crianças com dificuldades em

aprendizagem. Atualmente exerce a função de professora na Escola Municipal José Mendonça

Vergolino, trabalho este, o qual presta com muito empenho e dedicação.

            Submeto, portanto, a análise e aprovação de V. Exas., este Projeto de Decreto Legislativo que,

na minha concepção é pleito de reconhecimento e gratidão.

Sala das Sessões, 04 de Março de 2015

___________________________________________

Antonia Carvalho de Araújo Albuquerque
Vereadora Toinha-PT